œculi? quibus (v. 11) respondit: *Ille homo qui dicitur Jesus*, etc. Ut enim ait Chrysostomus¹³: « Nil magnum noverat ille de Christo, verus tamen fuit: quod enim non noverat, non dixit. » Quærerit autem Chrysostomus¹⁴: « Ex quo erat cæcus, qualiter novit quod Filius Dei fecerat lutum? » Et respondebat, quod « hoc noverat per auditum corum, quæ erant dicta ad discipulos, et per opera consequenter. » Sed quærerit, quare ait Christus: *Vade ad natatoriam Siloæ, et lava?* Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁵, quod « ideo misit ad Siloam, ut disceas, Cæci vident, et ut destruatur Judeorum indevotio: decens enim erat, ut omnes qui viderant eum abeuntem, et lutum super oculos habentem, per longam viam facere, et testes et diligentes inspectores inopinabilitate considerationis. » Hæc ille. Et ideo ait: *Abii, et lavi, et video* (c), miraculum sic confirmans et publicaus.

13. Et sequitur pars, in qua adductio ejus ad calumniaturos, ibi: *Adducunt eum ad pharisæos*, etc. Et illa in tres: primo, sua adductio ad pharisæos, et eorum calumniatio; secundo, parentum illius cæci vocatio, et corum examinatione a pharisæis, ibi¹⁶: *Non erediderunt*, etc.; tertio, cæci iterata vocatio et calumniatio, ibi¹⁷: *Vocaverunt ergo*, etc. In prima quatuor: primo, adductio ejus ad pharisæos, et temporis specificatio curationis; secundo, ipsorum interrogatio, et cæci responsio, ibi¹⁸: *Iterum interrogabant*, etc.; tertio, illorum oblocutoria murmuratio, ibi¹⁹: *Dicebant*, etc.; quarto, iterata interrogatio, ibi²⁰: *Dicunt ergo*, etc.

Et hoc est, quod ait: *Adducunt ad pharisæos*, sicut ad sapientiores.

14. *Erat autem sabbatum.* Et in hoc temporis specificatio. Miracula faciebat in sabbatis, quia tunc convenienter ad templum, ut habitum est supra a Chrysostomo.

15. *Et interrogabant quomodo vidisset*, dantes ei occasionem detrahendi, ait Chrysostomus²¹. *Ille autem dixit eis: Lutum posuit*, etc. Et in hoc patet illius constantia. Unde Chrysostomus²²: « In ampliore timore constitutus neque negat, neque contraria dicit prioribus. » Et quia illi non poterant eum pervertere, se convertunt ad

— ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Ibid., n. 1 et 2. — ¹⁴ Ibid., n. 2. — ¹⁵ Ibid., n. 1. — ¹⁶ Ibid., 18. — ¹⁷ Ibid., 24. — ¹⁸ Ibid., 15. — ¹⁹ Ibid., 16. — ²⁰ Ibid., 17. — ²¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ²² Ibid., n. 2.

· (a) *Cat. edit.* erat. — (b) *Suppl.* ab originali cæcitatibus hominem. — (c) *Cat. edit.* vidi.

detractionem. (v. 16) *Dicabant quidam : Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit.* Et in hoc patet eorum execratio : ipsi enim in sabbato detrahebant Dominum, et malum contra eum machinabantur, et ita violabant sabbatum. Uude Augustinus¹ : « ipse potius custodiebat sabbatum, qui sine peccato erat : sabbatum enim spirituale est non habere peccatum. »² « Qui enim facit peccatum, servus est peccati, » supra. *Alii dicebant : Quomodo potest homo peccator hæc signa facere ? Pro magno enim reputabant signa facere. Et patet eorum malignitas.* Non enim dieunt : *Quomodo in sabbato curat ? sed quod sabbatum non custodit, ut ait Chrysostomus³.* *Et schisma erat inter eos.* Nec mirum : quia erant adeo divisi, nec erant charitate uniti. Et primo fuit divisio in populo, postea in principibus, ut ait Chrysostomus⁴. Et quia non potuerunt prima interrogacione inducere cæcum curatum ad negotiationem veritatis, iterum dicunt (v. 17) : *Quid dicitis de illo ?* Et hoc interrogant, ut haberent occasionem ex verbis ejus. *Ille autem dixit : quia propheta est.* « Dicentibus enim illis prudentius loquitur, » ait Chrysostomus⁵. Et sic patet ubique constantia predicti cæci curati.

18. Et sequitur secunda particula, in qua parentum vocatio. Et ibi tria : primo, illorum vocatio, et Pharisæorum interrogatio; secundo, eorum, scilicet, parentum responsio, ibi⁶ : *Responderunt, etc.*; tertio, responsionis ratio, ibi⁷ : *Hæc dixerunt, etc.* Et hoc est, quod ait : *Non crediderunt, etc., donec vocaverunt, etc.* Ut enim ait Chrysostomus⁸ : « Intuere quot modis tentant obumbrare miraculum. Sed hæc est veritatis natura, quod per quæ putatur ab hominibus insidias pati, per hæc fortior fit; per hæc claret, per quæ obumbratur. » Sicut patet hic. Si enim non hæc facta essent, a pharisæis scilicet, saltem in suspicionem venisset miraculum, scilicet quod forte non fuisset prius cæcus. Sed modo per responsum parentum patet quod prius fuit cæcus. Et ideo sequitur responsio parentum : (v. 20) *Responderunt parentes, etc., quia cæcus natus est, etc.* Et quia tunc erat videns, patet confirmatio miraculi. *Ipsum interrogate.* « Quid nobis calumniamini ? » ait Augustinus⁹. Et patet hic

mysterium secundum Glossam. Parentes sunt peccatoris diabolus vel vitia. Supra¹⁰ : « Vos ex patre diabolo estis. » Et isti parentes non defendunt in calumnia judiciali; sed derelinquent in necessitatibus. Quod fuit bene figuratum¹¹ : « Puer Egyptius ego sum. » Et sequitur : « Dereliquit me Dominus meus, quia aggredire corpori, » etc. tmo repugnant et damnant¹² : « Quem fructum habetis, in quibus nunc erubescitis ? Stipendium enim peccati mors. »¹³ « Fratres mei præterierunt me, » etc.

22. Et sequitur responsionis ratio. *Hæc dixerunt parentes, etc.* Et in hoc patet malignitas Judæorum, quod sic contra Christum conspiraverant, quod ejicerent extra synagogam Christum confitentes. Et tamen, ut ait Augustinus¹⁴, « non erat malum esse extra synagogam : illi expellebant, sed Christus excipiebat. » Itæ ille.

24. Et sequitur illa pars, in qua iterata vocatio cæci illuminati, a pharisæis. Ex illa in quatuor : primo, conantur inducere eum ad obumbrandum miraculum blanditiis; secundo, astutis, ibi¹⁵ : *Dixerunt ergo, etc.*; tertio, convitiis, ibi¹⁶ : *Maledixerunt, etc.*; quarto, injuriis, ibi¹⁷ : *Responderunt, etc.*

Ait ergo : *Et dixerunt : Da gloriam Deo,* hoc est confitere, quoniam hic, scilicet Christus, nihil est operatus, scilicet in te. « Præfiguratione enim religionis, id est, sub velamine hoc dixerunt, » ait Chrysostomus¹⁸. Et ideo dicunt : *Nos scimus quoniam hic homo peccator est.* Et ita confitere istum non esse Deum, sed peccatorem, sicut et nos confitemur. Et licet viderentur hortari ad dandam gloriam Deo, potius tamen hortabantur ad blasphemandum. Unde Augustinus¹⁹ : « Quid est : *Da gloriam Deo?* nega quod acceperisti : hoc plane non est gloriam dare, sed potius blasphemare. » Nam dare gloriam Deo, est veritatem de aliquo quasi praesenti Deo dicere, ait Glossa²⁰ : « *Da gloriam Domino Deo Israel et confitere.* »

23. Et subditur responsio illius : *Si peccator est, nescio;* quasi dicat : Opus miraculosum recognosco, vitam operantis ignoro. Sed opponit de hoc Chrysostomus²¹ : « Ex quo prius ait, quod erat propheta, qualiter nunc ait : *Si peccator est, nescio ?* » Et ad istud respondet, quod

¹ Aug., in Joan., tract. XLIV, n. 9. — ² Sup., VIII, 34. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid., hom. LVII, al. LVIII, n. 1. — ⁶ Inf., 20. — ⁷ Inf., 22. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ August., in Joan., tract. XLIV, n. 10. — ¹⁰ Sup., VII, 44. — ¹¹ I Reg., XXX, 13. — ¹² Rom., VI, 21, 23. — ¹³ Job, VI, 15. — ¹⁴ Aug., ubi sup. — ¹⁵ Inf., 26. — ¹⁶ Inf., 28. — ¹⁷ Inf., 34. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Aug., ubi sup., n. 11. — ²⁰ Jos., VII, 19. — ²¹ Chrysost., ubi sup., n. 2.

« hoc ait, volens a rei scilicet factæ testimonio, non a sua voce cripere eum ab incusationibus, et dignum fide facere. » Unde Glossa : « Nec paret calumniæ, nec veritatem celat. » A miraculo ergo, et non a suo testimonio, voluit eum ostendere fide dignum.

26. Et sequitur secunda particula, in qua conantur inducere eum ad negandum miraculum, « astutis modum curationis circumscrutantes, quemadmodum canes in venatione investigantes. Et nunc quidem hue, nunc illue circumcurrentes, ad priores venerunt sermones, » ait Chrysostomus¹. *Dixerunt ergo illi : Quid fecit tibi?* etc. Et subditur illius responsio (v. 27) : *Respondit eis : Dixi vobis jam.* Ut enim ait Augustinus², « Ille jam stomachans adversus duritatem Judæorum, ait : *Quid iterum vultis audire? Numquid et vos vultis discipuli ejus fieri?* quasi diceret : Ego jam sum discipulus ejus, jam video, sed non invideo : » numquid et vos vultis esse discipuli ejus? Idem Chrysostomus³ : « Seipsum in discipulorum ordinat cœtum, conviciatus est eos. » Et patet libera constantia cæci illuminationi ad confitendum, et ad arguendum ipsos.

28. Et sequitur tertia particula, in qua conabantur inducere eum ad negandum conviciis. *Maledixerunt ergo ei, et dixerunt : Tu discipulus illius sis.* Ut ait Augustinus⁴ : « Tale maledictum sit super nos, et super filios nostros. Maledictum enim est, si cor eorum discutias; non est autem, si verba perpendas : » magna enim benedictio est, quod homo sit discipulus Christi. *Nos autem Moysi discipuli sumus.* Ut enim ait Chrysostomus⁵ : « Hoc non habet rationem : si enim essent discipuli Moysi, et Christi. » Et ita male dividunt.

29. *Hunc autem nescimus.* Sed qualiter hoc, quia supra dixerunt⁶ : « Hunc autem scimus unde sit. » Et ad istud respondet Glossa, quod nescire dicimus illud, quod abjicimus : sicut enim dicitur aliquando scire idem, quod approbare, ut ait Gregorius, sic et nescire dicitur idem, quod abjicere vel reprobare⁷ : « Non novi vos. » Et in hoc patet eorum duplicitas. « Si enim scirent quia Moysi locutus est Deus, scirent quia per Moysen prædicatus est Filius Dei, » ut ait Augustinus⁸.

30. Et subditur responsio illius : *Dixit eis : In*

hoc enim mirabile est, quia vos nescitis, etc.; quasi diceret, ait Chrysostomus⁹ : « Ex quo talia signa facit, et talia potest non humano auxilio indigens, ut sit undique manifestum quoniam Deus est, mirabile est, quod vos nescitis. Et arguit ex verbis eorum, quæ præassumpserant, » ut ait Chrysostomus.

31. *Scimus autem, quia peccatores Deus non audit.* Ut enim ait Chrysostomus¹⁰, assumit illorum judicium, reminiscens verborum illorum, quia dixerant : *Quia hic homo peccator est.* « Si ergo, inquit, ita est, ut confitemini, quod peccatores Deus non audit, et hic homo fecit miraculum, et tale, quale nullus hominum fecit; manifestum est, quod major est virtus ejus, quam secundum hominem. » Haec Chrysostomus. Et ideo : *Nisi esset a Deo, non posset quidquam facere.* Ut ait Augustinus¹¹, « libere, constanter, veraciter loquitur. » Sed opponit Augustinus hoc, quod ait : *Peccatores non audit :* Si enim ita esset, frustra Publicanus orasset, dicens¹² : « Propitius esto mihi peccatori. » Et ad istud respondet Augustinus, quod « sicut inunctus loquitur, non sicut plene videns. » Intelligendum, quod peccatores dicuntur dupliciter : vel in peccato existentes affectu et actu, et tales non audit Deus, in quantum tales : « Non enim¹³ est speciosa laus in ore peccatoris; » vel dicuntur peccatores peccata recognoscentes, et reputantes se peccatores¹⁴ : « Non veni vocare justos, sed peccatores : » et tales exaudit, sicut Publicanum. Unde Augustinus¹⁵, loquens de illo, ait : « Ista confessio meruit justificationem, quonodo iste cæcus illuminationem. » Item queritur de hoc quod ait : *Si quis Dei cultor est, hunc exaudit.* Qualiter hoc, quia Apostolus erat cultor ejus, et tamen non fuit exauditus in oratione¹⁶? Et ad istud respondendum, secundum Augustinum¹⁷, quod Deus aliquando exaudit propitius, non iratus; aliquando et contrario. Unde Apostolus, etsi non fuit exauditus ad votum, fuit tamen exauditus ad utilitatem vel commodum. Unde nota, quod Deus peccatores, manentes in peccato, et suuu peccatum amantes, non exaudit. Et hoc merito, ratione elongationis eorum ab eo, et interpositionis suorum peccatorum inter se et Deum¹⁸ : « tñiqui-

pecca-
tores du-
pliciter.

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² Aug., ubi sup. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 42. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Sup., vii, 27. — ⁷ Matth., vii, 23. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ Chrysost., ubi sup.

— ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 43. — ¹² Luc., xviii, 13. — ¹³ Eccli., xv, 9. — ¹⁴ Matth., ix, 43. — ¹⁵ Aug., ubi sup. — ¹⁶ II Cor., xii, 8, 9. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. LXXXIII, n. 2; de Unit. Eccl., c. xix, n. 49. — ¹⁸ Isa., LIX, 2.

tates vestræ divisorunt inter vos et Deum, peccata vestra abseonderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. »¹ « Perversæ cogitationes separant a Deo. »² « Longe enim a peccatoribus salus. » Item non exaudit peccatores propter eorum abominationem et displicentiam Deo : nam oratio non est placabilis, quando persona est displicibilis.³ « Respxit Deus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain autem et ad munera ejus non respexit. » Super quod Gregorius⁴ : « Ex dantis corde, id quod datur, accipitur; ideo non Abel ex muneribus; sed ex Abel munera placuerunt. » Et quia peccatores tales Deo displicant, ideo tales non audit⁵ : « Cum multiplicaveris orationes, non exaudiām : manus enim vestræ plenæ sunt sanguine. »⁶ « Si abstuleris iniūitatem, que est in manu tua, tunc levare poteris faciem tuam. » Ibi Gregorius⁷ : « Diffidit namque accipere se posse quod appetit, qui (a) prolecto (b) reminiseitur nolle se adhuc facere, quod divinitus audivit. » Item peccatores tales non audit, propter suæ majestatis et suæ legis a talibus contemplibilitatem⁸ : « Qui avertit aurē suam ne audiat legem, oratio ejos erit execrabilis. » Super quod Gregorius, post principium⁹ : « Rogant Deum; sed exaudiiri minime merentur, qui jubentis Domini præcepta contemnunt. » Et ideo qui vult exaudiiri in orationibus suis, sit cultor Dei, et faciat ejus voluntatem. Et de hoc in Collatione prædicabili¹⁰. Et nota quod ait (v. 32) : *A seculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati.* Sieut enim solius Dei est justificare, ita sui solius est a cæcitate culpæ illuminare : peccatum enim excæcat, quia delicta oculos clauserant : nec sciverant (c) oculos videre, ait Augustinus¹¹. Inde sieut cæcitas corporalis facit hominem ignarum in discernendo, ineautum in evitando, ineptum in agendo, præcipitem in eundo; sic culpa spiritualiter facit indiscretum in discernendo¹² : « Audite, cæci, et intuemini ad judicandum. » Item facit ineautum in declinando, et in evitando¹³ : « Palpavimus quasi cæci parietem, et absque oculis attractavimus. » Tales enim non prævident pericula. Item facit

¹ Sap., 1, 3. — ² Psal. cxviii, 455. — ³ Gen., IV, 4, 5. — ⁴ Greg., Moral., lib. XXII, c. VIII, al. XIV, n. 28. — ⁵ Isa., 1, 15. — ⁶ Job, XI, 15. — ⁷ Greg., Moral., lib. X, c. XI, al. XV, n. 27. — ⁸ Prov., xxviii, 9. — ⁹ Greg., Moral., lib. XVI, c. IX, al. XXI, n. 26. — ¹⁰ Vid. inf., Collat., XLVII. — ¹¹ Aug., in Psal. xviii, Enarr., 1, n. 13. — ¹² Isa., XLII, 18. — ¹³ Ibid., LIX, 10. — ¹⁴ Thren., IV, 14. — ¹⁵ II Petr., 1, 9. —

hominem ineptum in operando¹⁴ : « Erraverunt in plateis, » etc.¹⁵ « Ille cæcus et manu tentans, » etc. Bene ait : *manu tentans, non operans, vel perficiens (d).* Item facit hominem præcipitem in eundo¹⁶ : « Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt. » At ista cœcitate solus Deus illuminat¹⁷ : « Dominus enim illuminat cæcos, » ait Propheta.

34. Et sequitur ultima particula, in qua conabantur cum inducere injuriis ad negandum Christum : *Dixerunt ei : In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Quærerit Augustinus, quid est totus, in homilia¹⁸ ; et respondet, quod « cum oculis clausis. » Ut enim ait Chrysostomus¹⁹ : « Quia veritatem locutus est, quando maxime eum admirari oportebat, eum condemnant, et cæcitatem ei exprobrant; ac si dicerent : A prima ætate in peccatis es, et propter hoc cæcus factus es. » Et ejecerunt eum foras, id est, de synagoga projecerunt, ait Anselmus. Ut enim ait Augustinus²⁰ : « Ipsi illum magistrum fecerunt; ipsi ut discerent, toties eum interrogaverunt; et ingratī docentem projecerunt. » Et in hoc beneficium magnum ei contuleront. Unde Augustinus²¹ : « Illi pellunt, excipit Dominus : magis enim quia expulsus est, Christianus factus est. » Et de hoc Chrysostomus bene²² : « Hæc scripta sunt, ut nos imitemur : si enim qui medieus, qui cæcus, qui neque vidit Christum (e), tantam propalationem (f) ostendit, et non cessit, et voluit mitti magis extra synagogam; quanto magis nos, qui infinita miracula vidimus (g), majora beneficia suscepimus, debemus scilicet profiteri veritatem, et pro ea sustinere? »*

35. Et sequitur tertia pars principalis capituli, in qua de interiori et spirituali illuminatione cæci, sive informatione, ibi : *Audivit Jesus, etc.* Et ibi quatuor : primo, a Christo ejus inventio et informatio; secundo, communis Christi doctrina, sive eruditio, ibi²³ : *Dixit Jesus, etc.*; tertio, Judæorum inquisitio indignativa, ibi²⁴ : *Et audierunt, etc.*; quarto, Christi responsio, ibi²⁵ : *Dixit eis Jesus, etc.*

Ait ergo : *Audivit Jesus quia ejecissent eum*

¹⁶ Matth., xv, 11. — ¹⁷ Psal. cclv, 8. — ¹⁸ Aug., in Joani, tract. XLIV, n. 14. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²⁰ Aug., ubi sup. — ²¹ Ibid., n. 15. — ²² Chrysost., ubi sup., n. 4. — ²³ Inf., 37. — ²⁴ Inf., 40. — ²⁵ Inf., 41.

(a) Legitur in originali quæ, scilicet mens. — (b) Cæt. edit. pro facto — (c) nesciverant. — (d) superficiens. — (e) Cæt. edit. deest Christum. — (f) Leg. fiduciam. Chrysost. παρέποντα. — (g) Cæt. edit. d'est vidimus.

foras. Ut enim ait Chrysostomus ¹ : « Invenit eum Dominator templi; erutus est a consistorio pestilentioso, et potitus salutari fonte, dehonorus est ab iis, qui Christum dehonoraverant, et honoratus ab angelorum Dominatore : talia sunt veritatis bravia. Ita et nos si convicium passi fuerimus propter Deum, honorabimur. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. *Et dixit ei : Tu credis in Filium Dei*, etc. Quærerit Chrysostomus ² quid est, quod interrogat hoc ab eo, post tantam contradictionem, quæ fuit ei contra Iudeos : videtur enim ex dictis, quod credebat. Et ad istud respondet, quod « non ignorans hoc interroga; sed volens seipsum notum facere, et ostendens quoniam multum appretiatur ejus fidem. »

36. *Et dixit : Quis est, Domine?* Ut ait Chrysostomus ³ : « Curatus totus, antequam ad benefactorem veniret, et post sanationem a canibus illis, id est Pharisæis, contrahebatur, ideo eum non noverat. »

37. *Et dixit ei Jesus : et vidisti eum, sensu visus; et qui loquitur tecum, scilicet in sensum auditus, ipse est.* Supra ⁴ : « Antequam Abraham fieret, ego sum : » quasi diceret, (a) Augustinus ⁵ : « Nunc lota cordis facie, scilicet in Siloe, et mundata conscientia, agnoscens illum, non filium hominis, ut prius, sed filium Dei, qui carnem suscepit. » Quod enim dixerat cæcus : *Quis est, Domine?* « desiderantis et inquirientis verbum fuit, » ait Chrysostomus ⁶. Et ideo audiens, quod ipse erat, ait (v. 38) : *Credo, Domine.* Et in hoc fidei perfectibilitas in intellectu. *Et procidens*, in quo humilitas in gestu. *Adoravit cum*, in quo amabilitas et devotione in affectu. Unde Chrysostomus ⁷ : « Multam affectionem ostendens adoravit eum, quod pauci eorum, qui curati sunt fecerunt : » ⁸ « Non est inventus (b), qui rediret, nisi hic alienigena. » Et insinuatur, quæ debent esse in orante : quorum primum est fidei credulitas, ibi : *Credo, Domine* ⁹ : « Postulet autem in fide; » secundum est humilitas in gestu, ibi : *Procidens* : qui enim procidit, a se cadit, sive infra se, alteri innititur, sive incumbit, et ante alterum procumbit, et se subjicit, quæ debet orans facere mentaliter. ¹⁰ « Procidabant seniores ante sedentem in throno. »

¹ Chrysost., in Joan., hom. LVIII, al. LIX, n. 1. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Sup., VIII, 58. — ⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Ibid. — ⁸ Luc., xvii, 18. — ⁹ Jac., I, 6. — ¹⁰ Apoc., IV, 10. — ¹¹ Psal. V, 8. — ¹² Sup., II, 17. — ¹³ Sup., I, 4, etc. — ¹⁴ Deut., IV, 23. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. XXII, n. 3. — ¹⁶ Ibid.

Item debet esse devotionis affectuositas, ibi : *Adoravit.* « Adorare (c) enim est precari, » ait Papias. Et in hoc implicatur rei precatæ desiderabilitas : ¹¹ « Adoratio ad templum sanctum tuum in timore tuo, » scilicet reverentia.

39. Et sequitur secunda particula, in qua communis Christi doctrina, sive eruditio : *Dixit Jesus : In judicium veni*, etc. Sed queritur, qualiter hoc, quia supra ¹² : « Non misit Deus Filium suum, ut judicet mundum, » etc. Item queritur de hoc, quod ait : *Ut qui vident, cœci fiant.* Sed qualiter hoc? ipse est lux, supra ¹³ : sed lux non est causa obtenebrationis : ergo, etc. Item Deus est lux, ut dictum est; et ¹⁴ Deus est ignis consumens. » Sed ipse qui est ignis, non est causa infrigidationis : ergo nec qui est lux, causa execrationis. Et ad istud respondendum, secundum Augustinum ¹⁵, ut sæpe dictum est : Est duplex judicium, scilicet discretionis, quo discernuntur credentes a non creditibus, sicut lux a tenebris, et sic venit Christus in mundum, et ad sic judicandum, quia discernit causam credentium et confitentium a superbis, et « se videre putantibus, » ut ait Augustinus ¹⁶. Et est judicium damnationis, et in judicium illud non venit in primo adventu, sed veniet judex vivorum et mortuorum, supra ¹⁷ : « Omne judicium dedit Filio. » Et ad istud respondendum secundum Augustinum ¹⁸, quod non videntes vocat, qui se non videre confitentur, et medicum querunt, ut videant; videntes vero non (a) vocat, qui putant se videre, et medicum non querunt. Et de his in Glossa. Et quia tales non querunt irradiari a vero sole et vera luce, sed avertunt se; ideo dicuntur cœci fieri, non a Deo efficiente, sed a superbia sua eos a Deo avertente, et de se presumente ¹⁹ : « Ut non sitis in vobismelipisis sapientes. » Et sequitur : « Cœcitas in parte intravit (e) in Israel. » Et ²⁰ : « Gentes, quæ sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam : » ²¹ « Ipse enim positus fuit in resurrectionem et ruinam multorum.

40. Et sequitur tertia particula : *Et audierunt quidam ex Pharisæis : et dixerunt ei : Numquid et nos cœci sumus?* Ut enim ait Chrysostomus ²², « erant quidam superficie tenus sequentes, et tamen

tract. XLIV, n. 17. — ¹⁷ Sup., V, 22. — ¹⁸ Aug., ubi sup. proxime. — ¹⁹ Rom., XI, 25. — ²⁰ Rom., IX, 30. — ²¹ Luc., II, 34. — ²² Chrysost., ubi sup.

(a) Suppl. ut ait. — (b) Cœl. edit. deest inventus. — (c) Cœl. edit. Adorari. — (d) Cœl. edit. deest non. — (e) Vulg. ex parte contigil.

postea lapidaverunt, id est, lapidare voluerunt.
Ideo ait : *Quidam.*

Et sequitur responsio Salvatoris : *Si cœci es-
setis, non haberetis peccatum.* Sed qualiter hoc
ait? sieut opponit Augustinus¹ : « Cum ipsa cœ-
citas sit peccatum, » videtur quod inconve-
nienter ait. Item cœcitas sive ignorantia ex su-
perbia et contemptu aggravat peccatum, qualis
erat istorum cœcitas. Ergo, ut prius. Et ad istud
respondet Augustinus², quod sensus est : Si
cœci essetis, id est, si vos cœcos adverteretis et
diceretis, et ad medicum eurreretis, peccatum
non halberetis. Et ideo sequitur : *Nunc vero dici-
tis, quia videmus, et medicum non queritis.*
Peccatum vestrum manet, « et vos in cœcitate
vestra remanetis, » ait Augustinus. Et patet ex
dictis, quia Pharisæi superbi contemnebant et
condemnabant cœcum mendicium illuminatum,
et se existinabant esse videntes et sa-
pientes. Ideo convenienter ad eorum confu-
tationem, et ad præsumptionis et superbiae con-
demnationem, et ad humilium erudiantium con-
solationem, et ad Iuvenitatis commendationem,
præmissa convenienter introduxit, ostendens
superborum et præsumptuosorum cœcitatem,
et humilium a Deo illuminationem³ : « Abscon-
disti hæc a sapientibus et prudentibus, et re-
velasti ea parvulis. » Et⁴ : « Non veni vocare
justos, sed peccatores. » Et⁵ : « Dicentes se esse
sapientes, stulti facti sunt. »⁶ « Si quis fuerit
inter vos sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens. »⁷
« Nolite esse prudentes apud vosmetipso. »⁸
« Væ qui sapientes estis in oculis vestris. »

CAPUT X.

4. *Amen dico vobis : Qui non intrat per os-
tium, etc.* Præmissa multiplici doctrina Salvato-
ris, communiter ostendendo auctoritatem suæ
potentie, veritatem suæ sapientie, bonitatem
suæ munificencie, et hoc tam doctrinis, quam
miraculis; in parte ista de doctrina pastorum
et præsidentium, sieut continuat Glossa et Chrysostomus⁹, quod hic ostendit Christus, quod
non est erroneus, sed verus, et ostendens quis
erroneus, quis fur. Et secundum hoc istud ca-
pitulum in tres partes : primo præmittit sub pa-

rabola sive similitudine differentiam boni pas-
toris et mali; secundo parabolam exponit,
et ad se adaptat, ibi¹⁰ : *Dixit ergo eis iterum, etc.*; tertijs dissensionem et calumiam Judæorum
subjungit, ibi¹¹ : *Dissensio itaque facta est, etc.* In prima parte sic procedit : primo præmittit,
quis est falsus pastor; secundo, quis est verus,
ibi¹² : *Qui autem intrat, etc.*; tertio subjungit
ovium differentiam respectu illorum, ibi¹³ : *Et
ores illum sequuntur, etc.*; quarto insinuat simi-
litudinis occultum mysterium, ibi¹⁴ : *Hoc pro-
verbium, etc.*

Ait ergo : *Amen dico vobis,* etc. Ita Pharisæi
jactabant se videre, et sic alios docere et gu-
bernare. Ideo ait confirmingo, et sub similitu-
dine, quod *qui non intrat per ostium*, per quod
debet intrare, *sed aliunde, ille fur est, et latro,*
quia, ut ait Augustinus¹⁵ : « Fur est, quia quod
alienum, scilicet oves alienas, dicit esse suum;
latro est, quia quod furatus est, oecedit. » Unde
de talibus¹⁶ : « Principes tui infideles, socii fu-
rum; omnes diligunt munera, » etc. Ut enim
ait Chrysostomus¹⁷ : « Ostensiones latronis, scili-
cket signa sunt, quoniam eum propalatione, id
est, palam non intrat; et quod non secundum
Scripturas, » sicut faciunt hæretici : propter
quod ait supra¹⁸ : « Serutamini Scripturas. » Et
quoniam parabola est de ipso Christo, ideo
aliunde ascendiit, qui praeter ipsum ascendiit,
non recte sentiendo de isto, quales sunt hære-
tici; vel non querendo gloriam ipsius, sed quæ
sua sunt¹⁹ : Omnes, quæ sua sunt, querunt. » Unde omnes qui intrant per violentiam poten-
tiae, vel fallaciam sæcularis astutie, vel per ma-
litiam simonie, vel propter cupiditatem avari-
tiae, magis querendo eomoda temporalia,
quam houorem Dei et salutem animarum, non
per Christum intrant, sed aliiinde. Et de hoc
Augustinus²⁰, loquens de hæreticis et phariseis,
et eorum sectis, « qui non intrarant (*a*) per os-
tium, perdere volebant mactare et occidere. »
Et sequitur²¹ : « Multi querendo gloriam suam
oves Christi sparserunt potius, quam congrega-
verunt. » Hæc ille; et ibi bene de hoc. Et de
pastoribus sic intrantibus, et quæ sua sunt quæ-
rentibus²² : « Væ pastoribus qui pascebant semet-
ipsos, » etc. Et ideo merito fures dieuntur²³ :

¹ Aug., ubi sup. — ² Ibid. — ³ *Math.*, xi, 25. —

⁴ Ibid., ix, 13. — ⁵ *Rom.*, i, 22. — ⁶ *1 Cor.*, iii, 18. —

⁷ *Rom.*, xii, 16. — ⁸ *Isa.*, v, 21. — ⁹ Chrysost., in

Joann., hom. LVIII, al. LIX, n. 1. — ¹⁰ *Inf.*, 7. —

¹¹ *Inf.*, 19. — ¹² *Inf.*, 2. — ¹³ *Inf.*, 4. — ¹⁴ *Inf.*, 6. —

¹⁵ Aug., in *Joan.*, tract. XLV, n. 6. — ¹⁶ *Isa.*, I, 23. —

¹⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁸ Sup., v, 39. —

¹⁹ *Philip.*, II, 21. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 3. —

²¹ Ibid., n. 5. — ²² *Ezech.*, XXXIV, 2. — ²³ *Ose.*, VII, 1.

(a) *Cat. edit.* qui tamen non intraverunt.

Pastor legitimus.
« Fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris. »
2. Et subditur descriptio boni et legitimi pastori : *Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium*, id est, qui intrat per Christum. Ait Augustinus¹ : « Humilis ianua Christus Dominus : qui intrat per hanc januam, oportet quod humiliet se, ut sano capite possit intrare. » Hæc Augustinus. Sic intraverunt apostoli² : « Pro Christo legatione fungimur. » Christus enim est ostium³ : « Ecce ostium apertum in cœlo, » etc.

3. Et : *Huic ostiarius aperit*, id est, Christus, qui est et ostium et ostiarius⁴ : « Ipse est qui aperit, et nemo claudit. » Vel per ostiarium Moyses potest intelligi, « cui eloquia Dei sunt eredita, » ait Chrysostomus⁵. *Et oves vocem ejus audiunt*, id est, fideles credentes, prout infra exponitur. *Et proprias oves vocat*, quia Christus habet nomina electorum scripta in libro vite⁶ : « Liber apertus, qui est liber vitae. »

4. *Et cum proprias oves emiserit*, scilicet educendo eas de Aegypto vitiorum, prout ait Glossa, *ante eas vadit*, quia via est. Unde Chrysostomus⁷ : « ipse ostendit quoniam omnes deducit ad veritatem. »⁸ « Educam eos de populis. » Et sequitur : « Inducam in terram suam. » In Psalmo⁹ : « Deduxisti sicut oves populum tuum. »

Et sequitur tertium, scilicet devotio credentium ad tales pastorem : *Et oves illum sequuntur*, id est, credentes ipsum imitabuntur, quos voeat hic oves, ut patebit infra.¹⁰ « Populus quem non cognovi, obedivit mihi, » ait Prophet. *Quia sciunt vocem ejus*, intelligendo, et approbando et perseverando.¹¹ « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. »¹² « Vos estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis. »¹³ « Vox enim exultationis et salutis in tabernaculis justorum. »

5. *Alienum autem non sequuntur*, qui aliunde ascendit Sed qualiter ait hoc, quia multi eonversi ad fidem abierunt retrorsum? Supra, ait Salvator¹⁴ : « Numquid et vos vultis abire retrorsum? » Item¹⁵ : « Multi sunt vocati, pauci vero electi. » Et ita multi non sequuntur. Et de hoc Augustinus¹⁶ multum : quod « in ipsis catholice Christianis multa mala contingunt,

quando seducti sunt in errorem, et rebaptizati sunt, et tamen prius oves erant, et ita videtur quod vocem pastoris Christi non audierunt. » Et ad istud respondet Augustinus in summa, secundum illud Apostoli¹⁷, *novit Dominus qui sunt ejus*¹⁸. Novit enim prædestinatos, quos¹⁹ *præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii ejus*.²⁰ Et de his loquitur hic, qui audiunt hanc vocem²¹ : *Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit*. Et qui tales sunt, fugiunt ab alieno intrante non per Christum, et docente alia a doctrina Christi. Unde et de talibus²² : *Pseudoapostoli, operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos*, » etc.

6. Et subditur quartum : *Hoc proverbium dixit eis*, in quo oecultum mysterium denotatur prædictæ similitudinis. Ut enim ait Anselmus : « Illis qui jaetabant (a) se esse videntes, proposuit Dominus oecultam parabolam, quam cum (b) non possent intelligere, convineuntur esse eæci. » Proverbium dicitur quasi *pro verbo dictum*, aliud intendens, aliud prætendens, id est, aliud in sententia, aliud in superficie. Scd quæritur quare non locutus est eis plane, dicendo eis, quod erant mali pastores, nec intraverant legitime. Et ad hoc respondet Chrysostomus²³, quod « immanifeste dixit eis, attentiores eos facere volens : quam immanifestationem postea solvit, » id est manifestat. Secundum litteralem intellectum patet quod Christus fuit bonus pastor; et alii, non intrantes per hunc, *fures et latrones* (v. 8), ut est expositum. Moraliter vero hic figuratur Malignitas pastoris in tribus : in illegitime intrando, quia non per Christum; et in alienum usurpando, quia fur est; et in mactando pestilento dogmate et docemento, vel pernicioso exemplo, vel perverso imperio, vel doctrinam debitam subtrahendo.²⁴ « Ipsi regnaverunt, et non per me : principes extiterunt, et non cognovi. »²⁵ « Væ pastoribus, qui pasebant semetipos. Quod crassum erat oecidebatis. » Et sic de aliis, quæ ibi enumerat.²⁶ « Qui regnare facit hominem hypoeritam, propter peccatum potest. » Ibi multum de hoc et bene Gregorius²⁷.²⁸ « Dabo tibi reges in furore meo. » E contrario vero figurantur officia boni pastoris multiplici-

¹ Aug., ubi sup. — ² II Cor., v, 20. — ³ Apoc., IV, 13. — ⁴ Ibid., III, 7. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Apoc., XX, 12. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Ezech., XXXIV, n. 13. — ⁹ Psal. LXXVI, 21. — ¹⁰ Psal. XVII, 44. — ¹¹ Inf., XIV, 23. — ¹² Luc., XXII, 28. — ¹³ Psal. CXVII, 15. — ¹⁴ Sup., VI, 68. — ¹⁵ Matth., XXII, 14. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 41. — ¹⁷ II Tim., II, 19. —

¹⁸ Aug., ibid., n. 12. — ¹⁹ Rom., VIII, 29. — ²⁰ Ang., ibid., n. 13. — ²¹ Matth., x, 22. — ²² II Cor., XI, 13. — ²³ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²⁴ Ose., VIII, 4. — ²⁵ Ezech., XXXIV, 2, 3. — ²⁶ Job, XXXIV, 30. — ²⁷ Greg., Moral., lib. XXV, c. XIV, al. XVI, n. 34-36. — ²⁸ Ose., XIII, 11.

(a) Cæt. edit. optabant. — (b) Cæt. edit. deest cum,

ter : quorum primum est legilime ingredi, scilicet per Christum intrando; quod notatur ibi¹ : *Qui intrat per ostium*, etc. « Ille enim intrat per ostium, qui huuniliter intrat, secundum Augustinum², et justus, et recta intentione ad Christi honorem et animarum salutem. Unde infra, eodem³ : « Per me si quis introierit, salvabitur. » Secundum officium ejus est doctrinam Dei annuntiare, quod notatur ibi⁴ : *Vocem ejus audiunt*.⁵ « Audies ex ore meo verbum, et annuntiabis eis, » etc. Et contrario de illis, de quibus⁶ : « Canes muti, » etc. Et tertium officium est animas commissas distincte cognoscere; quod notatur ibi⁷ : *Proprias oves vocat nominatim*.⁸ « Novit justus animam jumentorum suorum. » Et⁹ : « Diligenter agnosce vultum peccoris tui, » etc. Quartum officium est, per vias justitiae commissas animas deducere, quod notatur ibi : *Et educit eas*. Quintum officium est, vitae et exemplorum perfectione alios praecedere, quod notatur ibi¹⁰ : *Ante eas vadit*. Et de his duobus dicitur¹¹ : « Provideat Dens hominem, qui sit super hanc multitudinem, qui possit exire et intrare ante eos, et deducere illos, » etc. Quando talis est pastor, oves, id est, fideles curae suae commissi, merito audiunt vocem suam, id est, doctrinam, et ipsum sequuntur imitando. Propter quod orat Petrus pastores¹² : « Pascite qui in vobis est gregem, » etc.; et sequitur¹³ : « Forma facti gregi ex animo, » etc.

9. Et sequitur secunda pars principalis, in qua similitudinis et proverbii expositi explanationes, et ad Christum adaptatio, ibi: *Ego sum ostium*. Et haec pars in duas partes : et quia premisit, quod qui intrat per ostium bonus est pastor; ideo primo ostendit se esse ostium; secundo ostendit se esse pastorem bonum, ibi¹⁴: *Ego sum pastor bonus*. Et primo ostendit, quod est ostium; secundo, subdit commodum intrantium per ipsum, ibi: *Per me si quis introierit (a)*, etc. Et hoc est, quod dixit eis iterum: *Ego sum ostium ovium*: *omnes quotquot venerunt fures sunt*, ut ante dictum. Sed qualiter hoc? quia prophete prius venerunt, nec tamen fures. Et ad hoc respondendum, quod quotquot venerunt sine divina auctoritate, fuerunt fures. Unde Augusti-

¹ Sup., 2. — ² Aug., ubi sup., n. 6. — ³ Inf., 9. — ⁴ Sup., 3. — ⁵ Ezech., III, 17. — ⁶ Isa., LVI, 10. — ⁷ Sup., 3. — ⁸ Prov., XII, 10. — ⁹ Prov., XXVII, 23. — ¹⁰ Sup., 14. — ¹¹ Num., XXVII, 16. — ¹² Petr., V, 2. — ¹³ Ibid., 3. — ¹⁴ Inf., 11. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹⁶ Jerem., XXIII, 21 — ¹⁷ Ezech., XLVI, 3. — ¹⁸ Isa.,

nus¹⁵ : « Non praeter illum venerunt, qui cum illo venerunt : venturus enim Christus precones mittebat. » De aliis autem¹⁶ : « Non mittebam eos, et ipsi currebant. »

Et subdit commodum intrantium per eum. *Ego sum ostium*:¹⁷ « Porta non claudetur usque ad vesperam, et adorabit populus ad ostium portae illius. » *Per me si quis introierit*, qui scilicet aperio¹⁸: « Aperiet, et non erit qui claudat. » *Salvabitur*¹⁹: « Ipse enim salvum faciet populum suum. » *Et ingredietur, et egredietur*. Sed queritur ad evidentiam litterae. qualiter hoc? Siecūt opponit Augustinus²⁰: « Ingredi in Ecclesia est bonus et per ostium (b) Christum, sed egredi de Ecclesia est malum²¹: « Exierunt ex nobis, quia non erant ex nobis. » Ergo non potest esse a Christo. Et ad istud respondet Augustinus, quod « ingredi dicimus, quando aliquid interius cogitamus : et egredi exterius, quando aliquid operamur, secundum illud²²: *Exibit homo ad opus suum*. Et²³ : *Luceat lux vestra coram hominibus*. Et utrumque per Christum, » qui²⁴ « operatur in nobis velle et perficere. » Et talis pascua inveniet spiritualia, nunc in fide, postea in spe. In *Psalmo*²⁵ : « In loco pascuae ibi me collocavit. » Sed (v. 10) *fur*, qui non intrat per Christum, quales sunt haeretici, et pseudodoctores, *non venit nisi ut faretur*, alienas oves usurpando; *et mactet*, perniciose docendo et perverse vivendo; *et perdat*, finaliter dammando, quantum ex ipso est. Ubi supra²⁶ : « Pastores, audite : pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem, » etc. Sed *ego veni, ut vitam habeant*, hoc est²⁷, « fidem quam per dilectionem operatur, » et *abundantius habeant*, perseverando usque in finem, » ait Augustinus^{28, 29}. « In ipso enim vivimus, movemur, et sumus. »

11. Et sequitur illa pars in qua ostendit se Christus esse bonum pastorem : *Ego sum pastor bonus*, etc. Et illa pars in quatuor : primo ostendit se bonum esse magnitudine dilectionis; secundo ostendit idem diligentia cognitionis, ibi: *Ego sum pastor bonus*, etc.; tertio, ostendit idem ratione studiosæ acquisitionis ovium et collectionis, ibi³⁰: *Et alias oves habeo*, etc.; quarto

XXII, 22. — ¹⁹ Matth., I, 21. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 13. — ²¹ I Joan., II, 19. — ²² Psal. CIII, 23. — ²³ Matth., V, 16. — ²⁴ Phillip., II, 13. — ²⁵ Psal. XXXI, 2. — ²⁶ Ezech., XXXIV, 8. — ²⁷ Gal., VI, 5. — ²⁸ Aug., ubi sup. — ²⁹ Act., XVII, 28. — ³⁰ Inf., 16.

(a) Cæt. edit. *Ego sum ostium*. — (b) Cæt. edit deest *ostium*.

subditur probatio suæ summæ charitatis, et ad Patrem et ad oves, ibi : ¹ Propterea diligit me Pater, etc.

Ait ergo : *Ego sum pastor bonus*, non solum ostium per quod fit ingressus, sed pastor bonus, custodiens, et pascens, et redimens ingrediētes, et salvans. Et exponit, quis est pastor bouus, describendo mercenarium : *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*. Et in hoc summa charitas Dei, infra ² : « Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Quærerit Chrysostomus ³ : « Quare nunc non incusat eum dicentem ista, sicut supra dixerunt ei ⁴ : « Tu testimonium perhibes de teipso, testimonium tuum nullum est? » Et ad illud respondet, quod multoties obstruxit eos, et jam non amplior fuit apud eos propalatio a signis. Ideo non incusaverunt eum hic, ut prius. Infra tamen, eodem ⁵, subditur eorum calumnia. Sed quæritur quæ fuit justitia, quod Filius Dei innocens, et purus a peccato, sic puniretur, ponendo animam suam pro peccatoribus? Et de hoc Anselmus ⁶. Et ad istud respondet ibi, quod filius Dei dedit se ipsum hostiam vivam pro genere humano, sicut voluntarie factus est homo, ut voluntarie redimeret, et ideo nulla injustitia, sed summa sua bonitas et justitia. Et ibi multum de hoc ⁷ : « Proponat (a) contra me æquitatem. » Ibi ⁸ : « Quis (b) nomine æquitatis, nisi Jesus Christus, qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia? » Et ibi bene de hoc. ⁹ « Prudentia ejus percussit superbum. » Ibi Gregorius ¹⁰ de justitia (c), qua fuit Filius Dei factus homo pro genere humano, multum et bene.

42. Et subditur e contrario de mercenario : *Mercenarius autem*, etc. Ut enim ait Chrysostomus ¹¹ : « Duos laceratores ponit; unum qui est fur et mactat, ut dictum est; alterum qui non prohibet quæ fiunt mala, qualis est mercenarius, per hos insinuans Judæorum magistros, et confundens non habentes sollicitudinem creditarum sibi ovium. » Unde Glossa : « Mercenarius est qui quærit quæ sua sunt, » etc. Et Augustinus ¹² : « Sunt in Ecclesia quidam præpositi, de quibus Apostolus ¹³ : « Quærentes quæ

¹ Inf., 17. — ² Inf., xv, 13. — ³ Chrysost., *in Joan.*, hom. LIX, al. LX, n. 1. — ⁴ Sup., VIII, 13. — ⁵ Inf., 20. — ⁶ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. I, c. viii. — ⁷ Job, xxiii, 7. — ⁸ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. xiv, al. xxx, n. 37. — ⁹ Job, xxvi, 12. — ¹⁰ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. xviii, al. xxx, n. 46. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug., *in Joan.*, tract. XLVI,

sua sunt, non quæ Jesu Christi : » Non gratis Christum diligentes, non Deum propter Deum quærentes : temporalia comunoda consestantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur a præposito, et propter hoc servitum Deo, quisquis talis est, mereenarius est, inter filios se non computet. De talibus ¹⁴ : « Recepérunt mercedem suam. » Itæ ille. Et ibi multum de hoc. De talibus ¹⁵ : « Super cathedram Moysis sederunt Scribæ et Pharisæi. » Et talis non est pastor ab affectu, et secundum rei veritatem; et ejus non sunt oves, secundum veram dilectionem. Unde Gregorius ¹⁶ : « Mercenarius est, qui locum pastoris tenet (d), sed luera animalium non quærerit. » Et ibi bene de hoc. Et talis *videt lupum venientem*, etc. Per lupum injustus et raptor, vel diabolus, qui dilaniat mentes, cum aliud ad luxuriam pertrahit, aliud ad avaritiam accedit, et sic de aliis vitiis, ut dicit Gregorius ¹⁷; de quibus ¹⁸ : « Non ascendistis in adverso, nec opposuistis (e) murum pro domo Domini. » Et talis (v. 13) *fugit*, quia mercenarius est. Et de hoc Gregorius ¹⁹ : « Fugit, quia dum pericula metuit, resistere injustitiae non presumit. Fugit, non mutando locum, sed subtrahendo solatium. » Et sic de aliis, quæ ibi enumerat. Et per hoc patet solutio quæstionis, quam movet Augustinus ²⁰: Cum dicat Salvator ²¹ : « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam; » qualiter nunc reprehendit fugientem? Et ad istud respondet ²², quod « fuga animi, timor est. » Et *lupus rapit*, id est diabolus, guttus ejus apprehendit. Adulterium persuasit; tu facies, non increpas: fugisti, quia tacuisti: quia timuisti, spiritu fugisti. Similiter quando times inimicitarum humanarum molestias, facies, fugisti. » Et ibi bene de hoc. Et talis est mereenarius, scilicet temporalem mercedem quæreus, et non est eura de ovibus salvandis. ²³ « Væ pastoribus, qui pascebant semetipsos. »

44. Et sequitur secunda particula, in qua ostendit se esse bonum pastorem ratione diligenter cognitionis ovium : *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas*, id est diligo, et cognoscunt

n. 5. — ¹³ Phil/p., II, 21. — ¹⁴ Matth., VI, 5. — ¹⁵ Ibid., XXIII, 2. — ¹⁶ Greg., *in Evg.*, hom. XIV, n. 2. — ¹⁷ Ibid., n. 3. — ¹⁸ Ezech., XXIII, 5. — ¹⁹ Greg., ibid., n. 2. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 7. — ²¹ Matth., x, 23. — ²² Aug., ibid., n. 8. — ²³ Ezech., XXXIV, 2.

(a) *Cat. edit.* Proponit. — (b) Item Quid. — (c) *Leg. prudentia*. — (d) *Cat. edit.* deest tenet. — (e) *Cat. edit.* apposuistis.

*me meæ, id est, obsequuntur, ait Gregorius¹. (v. 15) *Et sicut novit me Pater, id est, «ea charitate, per quam pro ovibus morior, quantum diligam Patrem, ostendo,»* ait idem Gregorius². Infra, codem³: *Propterea me Pater diligit, quia pono animam meam.**

16. Et sequitur tertia particula, in qua ostendit se esse bonum pastorem ratione diligentis et studiosæ acquisitionis ovium: *Et alias oves habeo, scilicet eligendas animas de populo gentili: Quæ non sunt ex hoe ovili, id est Judaico populo: Et illas oportet me adducere, scilicet per Apostolos: Et fieri unum ovile, id est, Ecclesia una:*⁴ «Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum.» Ipse enim est lapis angularis factus in caput anguli, utrumque populum quasi duos parietes conjungens⁵: «Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem,» etc. Et⁶: «Quis dimisit lapidem angularem ejus?» Ibi Gregorius⁷, et de isto uno pastore⁸: «Et suscitabo super eos pastorem unum, qui pascat eos.»

17. Et sequitur quarta particula, in qua subditur probatio summae dilectionis Filii (a) erga oves: *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam*, etc. Sed queritur qualiter hoc, quia ab aeterno fuit dilectus a Patre; ergo non propter hoc Pater dilexit eum, quia ponit animam. Item secundum suam humanitatem fuit Filius dilectus ab initio, supra⁹: «Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.» Et¹⁰: «Hie est filius meus dilectus.» Ergo, ut prius. Et ad istud respondendum, quod illud quod ait, hie non est intelligendum causative, scilicet quod propter hoc quod posuit animam. Pater dilexit eum, cum sit Verbum aeternum a Patre; sed quia ex hoc fuit dignum et justum, quod a Patre diligenteretur, ex quo fuit beneplacitum Patri, quod poneret animam, sicut dicitur¹¹: «Humiliavit semetipsum;» et sequitur: «Propter quod exaltavit illum,» etc.: ut quod debebatur ei jure haereditario, nibilominus jure passionis esset dignus habere. Vel hoc est intelligendum ostensive et signative. Unde Gregorius¹²: «Ea charitate, qua pro ovibus morior, quantum Patrem diligam ostendo.» Ex quo patet quantum Pater diligit me.» Supra,

¹ Greg., ubi sup., n. 3. — ² Ibid., n. 4. — ³ Inf., 17. — ⁴ Ephes., II, 14. — ⁵ Isa., XXVIII, 16. — ⁶ Job, XXXVIII, 6. — ⁷ Greg., Moral., lib. XXVIII, c. vi, al. v, 14; vi, 19. — ⁸ Ezech., XXXIV, 23. — ⁹ Sup., III, 35. — ¹⁰ Matth., III, 17. — ¹¹ Philip., II, 7-9. — ¹² Greg., in Evang., hom. XIV, n. 4. — ¹³ Sup., 15.

codem¹³: «Sicut novit me Pater, et ego nosee Patrem.» *Pono animam meam, scilicet in morte: ut iterum sumam eam, in resurrectione.* Et in hoc notantur voluntas et potestas ipsius Filii Dei morientis et resurgentis. Unde Augustinus¹⁴: «Non glorientur Judæi, quasi præevaluerint: ipse ponit animam suam,» etc. Et ideo sequitur (v. 18): *Nemo tollit eam a me, scilicet per vim et potestatem; sed ego pono eam, scilicet voluntarie moriens.* Et hoc: *Quia potestatem habeo ponendi eam, id est, moriendi; et potestatem iterum sumendi, id est resurgendi.* Propter hoc dieitur in Psalmo¹⁵: «Ego dormivi et soporatus sum, et resurrexi,» id est, quia volui, dormiui, et resurrexi, ait Augustinus^{16, 17}. «Solvit templum hoc, et in tribus diebus reædificabo illud.» *Hoc mandatum accepi a patre meo, id est, de eventibus prædictis, scilicet et moriendi et sumendi animam, ut ait Glossa supra¹⁸:* «Sie Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret,» etc. Sed ex hoc objiciunt haereticæ, quod Filius non est æqualis Patri, ex quo accepit sic mandatum a Patre. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁹, quod, sicut dictum est supra: «Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio;» sic dicitur et hie quod accepit mandatum a Patre, nec potestas minuitur, sed generatio ostenditur, quia ei quem perfectum genuit, dignando omnia dedit.» Hæc Augustinus: Et per hoc ad objectum. Qualiter Christus posuit animam, inquirit Augustinus, dicens²⁰: «Quis ponit animam, et quam ponit? Et si caro ponit animam, quomodo Christus ponit animam?» Et respondeat, quod et caro Christus, et anima Christus, et Verbum Christus; nee tamen hæc tria tres Christi, sed unus est Christus. Animam enim ponit caro, sed ex potestate Verbi, et sumit eam ex potestate Verbi. Unde et Christus, de quo dicitur²¹: «Qui eum in forma Dei esset etc., semetipsum exinanivit,» etc. «Ponere autem²² animam, est mori,» sicut infra²³: «Animam meam ponam pro te.» Et ibi Augustinus multum de hoc, et de errore Apollinaristæ (b) haereticæ dicentis Christum non habuisse humanam animam. Cujus error patet

Error
Apollo-
nanista.

— ¹⁴ Aug., in Joan., tract. XLVII, n. 5. — ¹⁵ Psal. III, 6. — ¹⁶ Aug., ibid. — ¹⁷ Sup., II, 19. — ¹⁸ Sup., III, 16. — ¹⁹ Aug., ubi sup., n. 14. — ²⁰ Ibid., n. 42. — ²¹ Philip., II, 7-9. — ²² Aug., ibid., n. 11. — ²³ Inf., XIII, 37.

(a) *Suppl. Dei.* — (b) *Cæt. edit. apollonianistæ.*

hic, quando ait Dominus, quod habuit potestatem ponendi animam, id est, moriendi, in quo (a) anima fuit separata a corpore. Sola enim caro fuit sepulta, quia si erat ibi anima, non erat mortuus. Et si non fuit vera mors, non fuit vera resurrectio, prout arguit Augustinus¹. Et notandum quod in omnibus praedictis locutus est Dominus per similitudinem. Unde Augustinus² : Per similitudinem Christus : et petra, et ostium, et pastor, et agnus, sic de aliis. Si rerum proprietates discutias, nec petra est, nec ostium. Omnia ergo per similitudinem, et nihil proprie dicitur de Filio Dei. Ipse ergo pastor per similitudinem, et similiter tideles dicuntur oves : et violentus raptor sive diabolus dicitur lupus per similitudinem. Et hoc convenienter : Lupus est impius, ferox crudelitate, et rapax voracitate. Ut enim ait Isidorus³ : « Lupus græce λύκος dicitur, eo « quod rabie ferocitatis et rapacitatis quæcumque invenerit trucidet. » Et est animal oolidum factore, et est vorax edacitate : ab ore enim ejus exit fortis odor, et transglutinat carnes sine abscissione (b), ait sapiens. Item est animal infectivum anhelitu vel anhelatione. Unde lanæ ovium, quas lupus comedit, plus recipiunt pediculos, ait sapiens⁴, ubi supra. Item est animal intoxicativum morsu sive morsione. Vulnera enim quæ fiunt ex ejus morsu, sunt valde mala, quoniam ex eis exit virus, ait sapiens. Item est animal corruptivum et infectivum appropinquantium : « Si enim lupus prior viderit hominem, eripit ei vocem, » ait Ambrosius⁵. Et forte hoc est propter aeris infectionem. Consimiliter est de diabolo, et de iniquo raptore et oppressore pauperum, ut patet consideranti de talibus in opprimendo et devastando spiritualiter.⁶ « Lupus ad vesperam vastavit eos. »⁷ « Si communicabit lupus cum agno. » Unde et haeretici et deceptores praesidentes dicuntur lupi⁸ : « Intus sunt lupi rapaces. » Et⁹ : « Sicut oves in medio loporum. »¹⁰ « Post discessionem meam intrabuunt lupi rapses. »¹¹ « Principes ejus in medio ejus, lupi rapientes praedam. »¹² « Judices ejus quasi lupi vespere. »

49. Et sequitur tertia pars principalis capituli, in qua Iudeorum murmuratio et calumniatio,

¹ Aug., ubi sup., n. 13. — ² Ibid., n. 6. — ³ Isid., *Etymol.*, lib. XII, c. 1. — ⁴ Scilicet Aristoteles. — ⁵ Ambros., in *Psalm. cxviii*, serm. x, n. 24. — ⁶ *Jerem.*, v. 6. — ⁷ *Ecclesi.*, XIII, 21. — ⁸ *Mathth.*, viii, 13. — ⁹ Ibid., x, 16. — ¹⁰ *Act.*, x, 19. — ¹¹ *Ezech.*, XXII, 27. — ¹² *Sophon.*, III, 3. — ¹³ Inf., 22. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 14. — ¹⁵ Sup.,

ibi : *Dissensio itaque facta est*, etc. Et haec in duas : primo, dissensionis et murmurationis praemissio; secundo, inquisitionis eorum sub junctio, ibi¹³ : *Facta autem sunt*, etc.

Ait ergo : *Dissensio itaque facta est*, etc. Ut enim ait Augustinus¹⁴. « Lux lucebat in tenebris, sed tenebrae non comprehenderunt eam : ideo (v. 20) dicebant quidam (c), qui erant tenebrae : *Dæmonium habet*, » etc.; sicut dicebant supra¹⁵ : (v. 21) *alii dicebant*, « quorum oculi cœperant aperiri, » ait Augustinus¹⁶. *Numquid dæmonium potest cœcorum oculos aperire?* quasi dicerent : Dæmonium non consucvit bona facere, prout ait Glossa. Supra¹⁷, simile : « *Alii dicebant* : *Hic est vere Propheta.* »

22. Et sequitur illa pars, in qua eorum dolosa inquisitio; et illa in tres : primo, ipsa inquisitio; secundo, Christi responsio, ibi¹⁸ : *Respondit*, etc.; tertio, eorum maligna machinatio, ibi¹⁹ : *Sustulerunt lapides*, etc.

Ait ergo : *Facta sunt encænia*. Ut enim ait Chrysostomus²⁰ : « Magna era erat haec festivitas et popularis redeuntibus eis a longa captivitate, quæ fuerat in Perside : hanc ducebant Judæi cum magno studio. » Hæc ille. Et quasi idem Augustinus²¹, quod festivitas erat dedicationis templi; græce enim οἱ νέοι, latine *nōvum* dicitur. » Et de hoc in Glossa, et de hoc similiter Magister in *Historiis* multum. *Et hiems erat*. Et hoc figura erat, ait Augustinus²², quod « ipsi erant frigidi, nam ad illum ignem accedere pigri erant : accedere enim credere est. Non movetur anima pedibus, sed affectibus; friguerant a diligendi charitate, ardebat nocendi cupiditate. » Hæc ille. Et in persona fidelium²³ : « *Jam hiems transiit*, » etc.

23. *Et ambulabat Jesus in templo*; et quasi expounding subdit : *In portico Salomonis*, ubi solebat Salomon stare, ut ait Glossa. Unde Magister in *Historiis* : « Porticus illa dicebatur Salomonis, in qua solebat esse ad orandum in die dedicationis. »

24. *Circumdederunt ergo cum Iudei*. Et in hoc improba malignitas, quod undique circumdabant eum. Unde Propheta²⁴ : « *Circumdederunt me canes multi*. » *Et dicebant* : *Quousque animam* VII, 20. — ¹⁶ Aug., ibid. — ¹⁷ Sup., VII, 30. — ¹⁸ Inf., 25. — ¹⁹ Inf., 31. — ²⁰ Chrysost., in *Joan.*, hom. LX, al. L 1, n. 1. — ²¹ Aug., in *Joan.*, tract. XLVIII, n. 2. — ²² Ibid., n. 3. — ²³ Cant., II, 41. — ²⁴ *Psalm. XXI*, 17.

(a) *Cœt. edit.* qua. — (b) *Edit. Vat.* abscisione. — (c) *Vulg. multi.*

nostram tollis? scilicet in suspicione, et detines absconsione veritatis. Unde Augustinus¹ : « Non veritatem desiderabant, sed columniam præparabant. » *Si tu es Christus*, scilicet Messias promissus, *dic nobis palam*. Ut enim ait Glossa, columniam præparabant, ut si diceret se esse regem, contra Augustum facientem eum tradarent, etc. Et ut ait Augustinus², fortasse de Christo secundum hominem sapiebant, secundum divinatatem non intelligebant.

23. Et sequitur responsio Salvatoris; et ibi duo: primo, ipsa responsio; secundo, cuiusdam dicti probatio, ibi³: *Non rapiet*, etc.

Ait ergo: *Respondit eis Jesus: Loquor vobis, et non creditis.* Ut enim ait Glossa, ipsi columniam præparabant; sed Jesus temperat responsum, ut nec illis sit locus calumniae, et fidelibus appareat quod ipse sit Christus: *Opera que ego facio in nomine patris mei*, etc., sicut supra est protestans⁴: « *Opera que ego facio testimonium perhibent de me*, » quod sum scilicet Christus filius Dei vivi, sicut Petrus est testatus⁵. Infra, eodem⁶: « *Operibus credite*. »

26. Et quamvis ita fuerit: *Vos non creditis, quia non estis ex oībus meis.* Sed qualiter hoc ait? quia prius est credere secundum intellectum, quam esse oves, quia credendo fiunt oves. Ergo non sequitur illud quod ait: *Non creditis, quia non estis ex oībus.* Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁷, quod sensus est: « *Supra didicistis, quae sunt oves: estote ergo oves.* Credendo enim et sequendo pastorem, et intrando, sunt oves. Et quia vidit istos ad interitum prædestinatos, non ad vitam, non sic ait. »

27. Unde sequitur: *Ores mee vocem meam audiuit*, scilicet documenta mea audiendo et credendo, et ego agnosco eas, id est approbando: *summum enim agnoscere, est summum approbare*, ut dictum est supra.⁸ « *Novi te ex nomine.* » *Et sequuntur me*, imitando. « *Gloria enim magna est sequi Dominum.* »

28. *Et ego vitam æternam do eis*, præmiando. *Et non peribunt in æternum*, a vita æterna cadendo. Supra¹⁰: « *Procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ; qui mala, in resurrectionem judicii.* » Et subdit hujus probationem: *Et non rapiet eas quisquam de manu mea*: quasi dicat,

¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ² Ibid. — ³ Inf., 28. — ⁴ Sup., v, 36. — ⁵ Matth., XVI, 16. — ⁶ Inf., 38. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁸ Exod., XXXIII, 12. — ⁹ Eccl., XXIII, 38. — ¹⁰ Sup., v, 29. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹² Rom., VIII, 29. — ¹³ Joan., XVII, 12. — ¹⁴ Aug., ibid. — ¹⁵ Ibid., n. 7. — ¹⁶ Isa., LIII, 1.

ait Augustinus¹¹: « *Quid est lupus, vel fur, vel latro? non perdunt nisi ad interitum prædestinatos.* » De illis antem omnibus, de quibus Apostolus¹²: « *Quos præscivit, hos et prædestinavit, nullus perit (a).* » Infra¹³: « *Nemo periret ex his, quos dedisti mihi, nisi filius perditionis.* »

29. Et quasi redderet causam, subdit: *Pater mens quod dedit mihi, majus omnibus est*, scilicet ut sim Verbum ejus, « *unigenitus ejus* », ut ait Augustinus¹⁴: « *Filius enim de Patre Deus, ideo gignendo dedit ut Deus esset, ut coæternus esset, ut æqualis esset.* » Et hoc est quod majus est omnibus, quod dedit. » Et ita « *eadem manus, id est, potestas sui et Patris.* » Ideo nemo potest rapere de manu Patris, » ait Augustinus^{15, 16} « *Brahchium Domini, cui revelatum est?* »¹⁷ « *Fiat (b), inquam, manus tua, ut salvet me.* »

30. Et ne quis diceret (c) Filio, quod esset imbecillus, licet non posset quis rapere de manu Patris, sicut continuat Chrysostomus¹⁸, ideo sequitur: *Ego et Pater unum sumus*, secundum virtutem: et si virtus eadem, manifestum quod substantia eadem, ait idem Chrysostomus¹⁹. Supra²⁰: « *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic et Filio dedit.* » Infra²¹: « *Pater in me manens facit opera.* » Sed queritur de hoc quod ait: *Nemo rapit de manu mea: quia supra, eodem*²², dicitur: *Lupus venit et dispergit oves, quæ tamen sunt in manibus Dei: quia diabolus dispergit in luxuriam et in avaritiam*, ait ibi Augustinus.²³ « *In manu enim illius sumus, et nos et sermones nostri.* » Item²⁴: « *Justorum animæ in manu Dei sunt.* » Ergo nullus qui est sanctus absque peccato, potest perire, nec rapi de manu Dei. Item, si aliquis justus peccat vel perit, videtur esse ex impotentia Dei. Et ad istud est respondendum secundum Augustinum²⁵, quod « *de illis oībus, que sunt prædestinatae ad vitam, nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit,* » scilicet finaliter: « *securus enim est de numero eorum, qui pro eis novit quid dedit.* » Hæc Augustinus. Etsi ergo rapiantur aliqui a diabolo, qui erant in manu Domini, secundum præsentem justitiam, id non est ex impotentia Dei custodientis, sed ex labilitate et infirmitate liberi arbitrii deficientis. Gratia enim est sicut sessor;

— ¹⁷ Psal. cxviii, 173. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Sap., v, 26. — ²¹ Inf., XIV, 10. — ²² Sup., 12. — ²³ Sap., VII, 16. — ²⁴ Ibid., III, 1. — ²⁵ Aug., ubi sup., n. 6.

(a) *Cæt. edit.* periret. — (b) *Item* fiet. — (c) *Suppl.* de.

liberum arbitrium, sicut jumentum, ait Augustinus : et sicut aliquando jumentum cadit, nou ex impotentia sessoris, ita liberum arbitrium cadit, non ex defectu gratiae vel Dei protegentis. Unde Glossa : « Major sum ad protegendum, quam illi ad impugnandum ; sed est ex defectibili labilitate liberi arbitrii. »¹ « Perditio tua Israel, in me auxilium tuum. » Et si objiciatur de prædestinatis, quod non sunt confirmati in hac vita, et ita possunt peccare, et in peccato perseverare, et ita perire; posset ad hoc responderi, quod licet nullus de prædestinatis pereat finaliter, non est hoc ob liberi arbitrii confirmationem, sed quia Deus illis, quos elegit, et ad vitam prædestinavit, daturus est gratiam finaliter. Infra² : « Nemo perii nisi filius perditionis. » Quare vero Deus sic quosdam elegit et prædestinavit, quosdam præscivit ad mortem, de altitudine suorum judiciorum est. Propter quod clamat Apostolus³ : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia judicia Devotio ejus! »⁴ Et patet ex dictis perfecta devotio fidei ad Christum in quatuor, quorum primum obedientialis subjectio : quod notatur ibi : *Oves meæ*. Ovis enim est « molle pecus lanis, corpore inerme, animo placidum, ab oblatione dictum, » ait Isidorus⁵. Et ex hoc patet, quod oves sunt mansuetæ, innocuae, placidæ, et Deo dedicabiles, quales debent esse fideles. Et ideo per oves signantur⁶ : « Visitabo oves meas. » Et sicut oves solent errare, et dispergi a lupis, quando sine regimine boni pastoris; sic ex parte ista dicuntur⁷ : « Eratis sicut oves errantes, sed conversi estis ad pastorem et episcopum animarum vestiarum. » Secundum est, in quo appareat devotio fidelium, documentorum libens auditio, quod notatur ibi : *Vocem meam audient*, supra⁸ : « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Et ibi bene de hoc. Tertium est in operibus debita imitatio, quod notatur ibi : *Et sequuntur me*. « Sequi enim est imitari, » secundum Augustinum⁹. Sunt enim sequentes Filium Dei per plana, sicut sunt fideles communiter. Et sunt sequentes Filium Dei per ardua sive montana, sicut Apostolus et vir: